UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Likvidátor v procesu likvidace obchodní společnosti

Diplomová práce

Michal Sniehotta

Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Vít Horáček, Ph.D.

Praha, listopad 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12.11. 2012

Michal Sniehotta

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval JUDr. Vítu Horáčkovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky a především pak za ochotné vedení této práce.

Obsah

Úvod 1
1. Právní úprava likvidace obchodní společnosti..... 6
1.1. Obecná úprava likvidace společnosti v obchodním zákoníku..... 6
1.2. Zvláštní úprava likvidace u jednotlivých právních forem společností dle obchodního zákoníku..... 10
1.3. Zvláštní právní předpisy vztahující se k likvidaci společnosti..... 13
1.4. Právní úprava likvidace společnosti po rekodifikaci 15
1.5. Zahraniční úpravy likvidace a zhodnocení problematiky 18
2. Vymezení pojmu likvidace a likvidátora obchodní společnosti..... 22
2.1. Legální definice likvidace společnosti 22
2.2. Charakteristika likvidace společnosti právní teorií..... 23
2.3. Vymezení pojmu likvidátor společnosti..... 26
3. Právní postavení likvidátora..... 28
3.1. Vstup společnosti do likvidace 28
3.2. Podmínky způsobilosti pro výkon funkce likvidátora 29
3.3. Vznik funkce likvidátora..... 38
3.4. Působnost likvidátora a jeho vztah k dalším orgánům společnosti..... 47
3.5. Zánik funkce likvidátora 52
4. Úkony likvidátora v průběhu likvidace 56
4.1. Úkony likvidátora po vstupu společnosti do likvidace 58
4.2. Další kroky likvidátora v průběhu likvidace 61
4.3. Závěrečné úkony likvidátora v souvislosti se skončením likvidace 65
Závěr..... 70
Seznam zkratk 75
Seznam použité literatury a pramenů 76
Resumé 85
The Liquidator in the Process of Liquidation of a Company 87
Abstract..... 87
Seznam klíčových slov 89

Úvod

Z hlediska odborného právního zájmu, ale rovněž z perspektivy významnosti pro ekonomický rozvoj země, se značná pozornost upírá na problematiku komplikovanosti a rychlosti zakládání obchodních společností (dále též „společnost“). Právě administrativní a odborná náročnost založení společnosti bývá používána jakožto zásadní kritérium pro stanovení vhodnosti investování v daném státu a měřítko pro určení kvalitativní úrovně určitého právního řádu.

Poněkud nezaslouženě setrvává ve stínu zájmu o zakládání společností, právě předkládanou diplomovou prací analyzované téma, a to likvidace obchodních společností (dále též „likvidace společnosti“ či jen „likvidace“). Závěrečné fázi existence společnosti by totiž měla být věnovaná stejná pozornost jako otázkám prvotního formování společností.

Na tento částečně opomíjený aspekt ekonomického a investičního rozhodování poukazují Senor a Singer v souvislosti s tzv. izraelským hospodářským zázrakem. Dle nich ani Izrael není imunní vůči univerzálnímu problému vysoké míry neúspěšnosti nově zakládaných společností. Jenže izraelská kultura i regulační opatření zaujímají k selháním v podnikatelské oblasti ojedinělý postoj, který podněcuje neúspěšné podnikatele k tomu, aby se opakovaně snažili konstruktivně zužitkovat nabyté zkušenosti v dalších projektech a nepohlíželo se na ně s despektem (Senor, Singer 2012: 21).¹ Tato kulturní tolerance vůči nezdarům, ale především izraelské zákony upravující bankroty a zakládání nových společností, z Izraele činí jedno z nejvstřícnějších míst na celém světě k založení nové společnosti, a to i v případech, kdy poslední podnikatelský pokus zkrachoval (Senor, Singer 2012: 35).

Nejen z uvedeného odvozená ekonomická potřeba kvalitních pravidel upravujících likvidaci společností, ale i v poslední dekádě neustále rostoucí počet nově zahájených likvidačních procedur,² přispěl k volbě tohoto tématu za předmět

¹ Ostatně se uvádí, že i když podnikatelé neuspějí, stále přispívají k udržení neustálého konkurenčního tlaku na existující společnosti, čímž stimulují další rozvoj (Senor, Singer 2012: 21). Rovněž bývá uváděno, že podnikatelé, jejichž předchozí podnikatelský pokus skončil nezdarem, mají při založení další společnosti téměř dvacetiprocentní šanci na úspěch, což znamená vyšší procento úspěšnosti, než jakého dosahují lidé zakládající svou první společnost, a navíc jde jen o něco málo nižší úspěšnost, než jaké dosahují podnikatelé, jímž předchozí pokus vyšel (Senor, Singer 2012: 34).

² Od roku 1993 do konce roku 2005 bylo prohlášeno 18 400 konkursů, přičemž počet likvidací byl přibližně stejný. Avšak za období od roku 2000 do roku 2005 počet likvidací významně převýšil počet

rozpracování v této studii. Ostatně problematika provádění likvidací nabrala dále na aktuálnosti v návaznosti na plné propuknutí světové hospodářské krize v roce 2008, v jejímž důsledku lze pochopitelně očekávat další nárůst ukončování činností podnikatelských subjektů, zejména pak těch, jejichž výrobní program se potýká s nekonkurenceschopností. K rozhodnutí o volbě tématu likvidace společnosti, jakožto problematiky vhodné k hlubšímu prozkoumání, rovněž přispěla skutečnost, že české soukromé právo se nachází ve vrcholícím procesu rekonstrukce soukromého práva, a tudíž i právní úpravy likvidace.

Při zpracování takto stanoveného tématu diplomové práce vycházím z dosavadních závěrů praxe a především právní doktríny v dané oblasti. V českém prostředí se lze setkat se třemi základními druhy publikací, jež se zabývají otázkami likvidace společnosti. První skupinu reprezentují studie zamýšlené jako praktické návody pro činnost likvidátora, které přinášejí množství cenných poznatků, ale postrádají větší teoretickou hloubku a rozbor právně problematických míst. Z daného okruhu lze zmínit předně knihu Pelikána (2011) či publikaci *Likvidace obchodních společností* (Adamík, Pilátová, Richter 2010).

Další, a z pohledu sledované tematiky přínosnější, kategorií prací představuje odborná komentářová literatura, přičemž poukázat lze v této souvislosti především na dílo Pelikánové (2004), Dědiče (2002), Pokorné a kol. (2009) nebo knihu *Obchodní zákoník: komentář* (Štenglová, Plíva, Tomsa a kol. 2010). Zmiňované komentáře se sice podrobně zabývají teoretickými a interpretačními otázkami likvidace, avšak vzhledem ke své povaze se na ni z pochopitelných důvodů zaměřují pouze jako na jeden z mnoha předmětů rozboru, a tak ze své podstaty postrádají systematické rozpracování dané materie.

Třetím typem studií, jež se věnují otázkám likvidace společnosti, jsou nejrůznější odborné knihy a články. Avšak i ve vazbě na tyto publikace zabývající se obchodním právem, lze poukázat na problematický moment, který spočívá v tom, že likvidace společnosti zde představuje opět pouze jedno z mnoha rozpracovaných témat, a tudíž vzhledem ke svému zaměření, ze své podstaty dostatečně dopodrobna neanalyzují veškeré otázky spojené s likvidacemi společností. Z této oblasti lze přesto zmínit například zdařilou knihu *Společnost s ručením omezeným* (Bartošíková,

konkursů. Tento nárůst počtu likvidací je přisuzován velkému počtu likvidací v poslední době nařízených soudem (Deutsch 2006: 7)

Štenglová 2003) či učebnici práva obchodních společností od autorek Pelikánové a Černé (2006).

Opomenout nelze ani odborné články, jež často naplňují u jiných kategorií prací nedostatečně akcentovaný požadavek náležité podrobnosti a systematickosti zpracování tematiky likvidace společnosti, bývají však limitovány tím, že zpravidla rozebírají pouze určité aspekty likvidačního procesu. Z daného okruhu lze jmenovat především článek s názvem *K postavení likvidátora* (Černá, Josková 2011) či již starší Dvořákovu studii (2000). Především však veškeré výše zmíněné publikace a rovněž další zahraniční literatura představují základní zdroje, z nichž čerpá tato diplomová práce. Přes jejich značnou početnost je ovšem nutno zdůraznit, že v českém prostředí bohužel stále postrádáme komplexní, systematické a podrobné

[…]

že cizozemské právní řády zpravidla vyžadují přísnější požadavky pro výkon funkce likvidátora než česká legislativa. Přikláním se tudíž k názoru, aby *de lege ferenda* byly podmínky způsobilosti pro výkon funkce likvidátora zpřísněny. Rekodifikovaná právní úprava sice odstraňuje dosavadní výkladové nejasnosti, když v § 189 odst. 1 NOZ stanoví, že likvidátorem může být jen osoba způsobilá být členem statutárního orgánu, nicméně ani tento posun není možné ve světle zmiňovaných problémů požadovat za dostatečný. Nabízí se přitom hned několik variant úpravy současného právního stavu. Jednou z nich je zavedení plné profesionalizace činnosti likvidátorů po vzoru insolvenčních správců. Myslitelným řešením je rovněž to, že by likvidátoři pro výkon činnosti museli prokazovat dosažení určitého vzdělání a případné praxe, bez nutnosti získání oficiální ministerského povolení. Opačnou možnost představuje zachování současného stavu, v takovém případě bych se přimlouval za případné doplnění účinné, příliš zkratkovité právní úpravy, jež neposkytuje dostatečný návod pro realizaci

likvidace zejména neodborníky.

Tímto se dostáváme k poslednímu základnímu nedostatku právní úpravy likvidace společnosti, za nějž lze považovat její zkratkovitost a neúplnost, neboť nenormuje množství úkonů, jež by likvidátoři v procesu likvidace měli realizovat. S uvedeným se potýkají všechny tři základní etapy průběhu likvidace, což může způsobit problémy zejména likvidátorům jmenovaným z řad společníků a přispět k neodborné realizaci likvidace. V rámci prvotní fáze likvidace tak bývá doporučováno, zakotvení dalších dispozitivních povinností likvidátora, jako zavedení protokolárního předání likvidované společnosti či vytvoření plánu a rozpočtu likvidace.

Rovněž střední fáze likvidace společnosti je navzdory své značné významnosti právně upravena pouze útržkovitě a nesystematicky. To sice může přispívat k flexibilitě provádění likvidace, jež je jistě žádoucí, avšak nesmí se tak dít na úkor právní jistoty, nespornosti a transparentnosti celého procesu. Do budoucna se tudíž jeví vhodným provedení podrobnější reglementace taktéž této etapy likvidace, a to zejména ve vztahu ke zpeněžení majetku likvidované společnosti, kterážto problematika by si jistě zasloužila důkladnější právní úpravu.

S uvedenými nedostatky se lze setkat i v samotném závěru likvidace, což celý likvidační proces velice znesnadňuje a přispívá k jeho častému nekvalitnímu provedení. Zmíněné navíc jistě nemotivuje k tomu, aby neúspěšní podnikatelé, kteří prošli likvidací, usilovali o nové zakládání společností, jako žádoucímu modelu jejich chování. Alespoň částečné řešení této problematiky by přineslo, co nejširší koncentrování zákonných povinností likvidátora do rámce obecné úpravy likvidace v obchodním zákoníku. Nadto by bylo vhodné analyzovanou úpravu doplnit o další povinnosti, jež likvidátoři zpravidla v praxi naplňují, při zachování dispozitivnosti takovéto úpravy. Za současného zvýšení transparentnosti a odbornosti provádění likvidace, způsobeného tím, že právní úprava by poskytovala dostatečný návod pro činnost likvidátora a posilovala právní jistotu společníků a třetích osob, by tak zároveň pravidla likvidace umožňovala flexibilitu jejího uskutečňování, zejména dle velikosti společnosti a požadavků společníků, a tudíž možnosti rychlé a ekonomicky výhodné likvidace.

Mám za to, že shora provedeným výčtem základních nedostatků účinné právní úpravy likvidace došlo k vyvrácení či alespoň částečnému zpochybnění v úvodu

stanovené hypotézy, že právní úprava likvidace obchodní společnosti zakotvená v obchodním zákoníku je zdařilá a propracovaná. Vzhledem k uvedenému je možno konstatovat, že diplomová práce naplnila sledované cíle, tedy komplexně vymezila, analyzovala sporná a problematická místa a kriticky zhodnotila kvalitu obecné právní úpravy likvidace společnosti zakotvené v obchodním zákoníku. Zaměřila se přitom zejména na rozbor právního postavení osoby likvidátora v likvidačním procesu a jeho jednotlivých úkolů.

Zcela závěrem lze tudíž uzavřít, že při hlubším pohledu na tematiku likvidace společnosti, její účinná právní úprava není až tak zdařilá a kvalitní, jak bývá někdy uváděno. Vycházeno je přitom z faktu, že úprava likvidace společnosti sice zejména zásluhou své strohosti zaručuje jistou efektivnost provádění likvidačního procesu, avšak její shora identifikované problematické okruhy nevedou k současnému zachování transparentnosti, právní nespornosti a mnohdy i rychlosti provádění likvidace. Právní úprava tak dostatečně nemotivuje podnikatele po předchozích neúspěších k zakládání nových společností, zásluhou čehož se hospodářství částečně připravuje o zdroj investic a inovací.

V této souvislosti je ovšem nutno dodat, že rekonstruovaná právní úprava sice přinese množství vyjasnění a zpřesnění v oblasti právní úpravy likvidace společnosti, jež reagují na současná problematická místa likvidačního procesu, z nichž mnohá byla zmíněna i v této práci, avšak samotný institut likvidace nedoznává podstatnějších koncepčních změn. Z tohoto hlediska lze ve světle zmíněných zásadních nedostatků tudíž na rekonstruovanou úpravu nahlížet, jakožto na částečně promarněnou příležitost.

I vzhledem k uvedenému má tato diplomová práce ambici alespoň částečně přispět do diskuse o úrovni a možných změnách právní úpravy likvidace, jejíž rozprosdění považují zásadní pro případné provedení změn legislativy, jež by přispěly k tolik potřebné kultivaci této materie ve shora představeném smyslu.
