POSUDEK KONZULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Michal Sniehotta

Likvidátor v procesu likvidace obchodní společnosti

Práce odevzdána dne 15.11.2012

I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro svoji práci vybral téma, které příliš nové není, ale zaměřil se na konkrétní zkoumání postavení likvidátora. Práce s literaturou a judikaturou v tomto případě nabývá na významu. Jsem přesvědčen, že se diplomantovi podařilo identifikovat a komentovat hlavní problémy z hlediska teorie i praxe.

II. Náročnost tématu

Téma je na zpracování poměrně náročné.

Kladně je třeba hodnotit diplomantovu práci v tom smyslu, že se dobře vypořádává a srovnává se stávající praxí i s novou právní úpravou.

Pokud cílem práce bylo podat ucelený pohled na aktuální právní úpravu postavení likvidátora, pak se to diplomantovi beze zbytku podařilo.

III. Kritéria hodnocení práce

Práce splnila cíl vytyčený autorem.

Je zřejmé, že diplomant pracoval samostatně, protože takto pojatá práce je ojedinělá jak svou skladbou, tak svým zaměřením. Navíc diplomant práci pravidelně konzultoval a snažil se pojmout hlavní problémy této tematiky.

IV. Případná další vyjádření k práci

Velice kladně je třeba hodnotit přístup diplomanta k této tématice, která není úplně obvyklá. To ukazuje na schopnost diplomanta pracovat kvalitně s právem a svědčí o jeho základních právních znalostech.

V. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Byl by *de lege ferenda* diplomant toho názoru, že je třeba upravit postavení likvidátora, jeho kvalifikaci, apod.
- 2) Považuje diplomant silnější postavení likvidátora a jeho odpovědnost vůči společnosti či společníkům společnosti v likvidaci?

- 3) Je podle názoru diplomanta možné, aby likvidátor vykonával funkci likvidátora v několika společnostech, zejména ve společnostech, kde se likviduje koncern, např. tří a více společností?

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Vzhledem k tomu, že práce je velmi zajímavá, postihuje základní cíle práce a vypovídá o hlubších znalostech problematiky diplomantem, navrhuji klasifikační stupeň výborný.

V Praze dne 10. prosince 2012

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.